2.pielikums
Izvērtētie scenāriji Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošanai un biotopu labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai
Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošanas scenāriji:
0 variants  - Natura 2000 tīkla pabeigšana - jaunas Natura 2000 teritorijas (jaunas vai esošo teritoriju paplašinājumi) veidojamas tikai pārkāpumu procedūrā iekļautajiem 2 biotopiem un 3 sugām. 
I variants  – 0 variants + Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošana visiem prioritārajiem biotopiem, balstoties uz  Hab.97/2 vadlīnijās  noteiktajiem principiem un šajā informatīvajā ziņojumā norādītajām indikatīvajām ES nozīmes biotopu platībām (skat. 1.tabulu). 
IA variants - 0 variants + Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošana visiem prioritārajiem biotopiem, kuru esošais pārklājums Natura 2000 teritoriju tīklā ir mazāks par 40% (skat. 1.tabulu). 
II variants  – 0 variants + Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošana visiem ES  nozīmes biotopiem, balstoties uz  Hab.97/2 vadlīnijās  noteiktajiem principiem. Sociāli -ekonomiskā ietekme vērtējama tikai par platību, kas pārsniedz 0 varianta tvērumu. 
Tā kā pēc biotopu kartēšanas datiem II variantā aizsardzība būtu jānodrošina par 20 ha lielākai ES nozīmes biotopu platībai nekā I A variantā, tad izvērtējuma darba uzdevumā šis variants netika iekļauts. 

Scenāriji attiecībā uz ES nozīmes biotopu aizsardzību un apsaimniekošanu:
1.	A scenārijs – ES nozīmes biotopu aizsardzības prasības Natura 2000 teritorijās tiek pastiprinātas, pieļaujot tikai darbības, kas nav pretrunā ar Natura 2000 teritorijas aizsardzības mērķi. Ārpus Natura 2000 teritorijām tiek saglabāta esošā aizsardzība un apsaimniekošana uz visām ES nozīmes biotopu platībām. 

2.	B scenārijs - ES nozīmes biotopu aizsardzības prasības Natura 2000 teritorijās tiek pastiprinātas, pieļaujot tikai darbības, kas savietojamas ar Natura 2000 teritorijas aizsardzības mērķi. Ārpus Natura 2000 teritorijām īpašas aizsardzības un apsaimniekošanas prasības tiek izvirzītas uz ekoloģiski nozīmīgām ES nozīmes biotopu platībām (piem., būtiski migrācijas koridori, “zaļās infrastruktūras elementi” esošo ĪADT savienošanai, īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes u.tml.). Šādas teritorijas tiek noteiktas kā ĪADT vai kā mikroliegumi ārpus Natura 2000 teritoriju tīkla. Pārējām ES nozīmes biotopu platībām ārpus Natura 2000 teritorijām tiek saglabāta esošās aizsardzības un apsaimniekošanas prasības.

3.	C scenārijs - ES nozīmes biotopu aizsardzības prasības Natura 2000 teritorijās tiek pastiprinātas, pieļaujot tikai darbības, kas savietojamas ar Natura 2000 teritorijas aizsardzības mērķi. Ārpus Natura 2000 teritorijām visās ES nozīmes biotopu platībās tiek atļautas tikai tādas darbības, kas veicina  konkrētā ES nozīmes biotopa kvalitātes uzlabošanos.


